[bookmark: _GoBack]«14» декабря 2022 г. №_2804-п_
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
(ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ И ПРИМЕНЯЮЩИХ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД», А ТАКЖЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ) НА 2022-2026 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 24 июля 2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», подпунктом 5 пункта 9 статьи 3 Закона Иркутской области от 4 мая 2022 года №27-оз «Об отдельных вопросах размещения нестационарных торговых объектов на территории Иркутской области», ст. 6, 33, 47Устава Усть-Кутского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие и поддержка физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход», а также субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) от 30.09.2021 №1794-п (с изменениями от 09.02.2022 г. №204-П) (далее – Программа):
1.1. паспорт Программы изложить в следующей редакции:

	Наименование  Программы
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) на 2022-2026 годы»

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
4. Федеральный закон от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»;
5. Закон Иркутской области от 4 мая 2022 года №27-оз «Об отдельных вопросах размещения нестационарных торговых объектов на территории Иркутской области»

	Разработчик Программы
	Комитет экономики и прогнозирования администрации

	Исполнители Программы
	Комитет экономики и прогнозирования администрации, комитет по управлению муниципальным имуществом администрации, комитет промышленности, транспорта, связи и потребительского рынка администрации

	Координатор Программы
	Заместитель главы Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения), курирующий данное направление

	Цели Программы
	Обеспечение благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности физ.лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП.

	Задачи Программы
	Оптимизация системы поддержки предпринимательства

	Основные мероприятия Программы
	Информационная поддержка:
- подготовка и проведение заседаний Совета  по предпринимательской деятельности при главе УКМО (г.п.);
- проведение опроса физ.лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП об актуальных проблемах и препятствий в развитии бизнеса;
- размещение на сайте администрации в разделе «Поддержка малого и среднего предпринимательства» информации о физ.лицах, применяющих специальный налоговый режим и СМСП, занимающихся продвижением продукции собственного производства;
- подготовка материалов в средства массовой информации о поддержке физ.лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП г. Усть-Кута;
- предоставление информации о финансовых организациях, оказывающих поддержку физ.лицам, применяющим специальный налоговый режим и СМСП;
- обеспечение информационной и организационной поддержки физ.лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП по участию их в выставках, ярмарках, форумах;
- информационный обмен опытом по поддержке физ.лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП с другими органами местного самоуправления;
-оказание содействия предпринимателям в участии в областной программе поддержки физ.лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП.
Финансовая поддержка физ.лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП:
- предоставление Грантов на создание собственного бизнеса;
- субсидирование части процентной ставки по кредитам;
- субсидирование части затрат на обновление основных средств;
- субсидирование части платежей за  аренду площадей и помещений;
- субсидирование части затрат сельхозпроизводителям;
Имущественная поддержка:
- подготовка, опубликование  и размещение на сайте администрации в разделе «Поддержка малого и среднего предпринимательства» перечня неиспользованного муниципального имущества для передачи физ.лицам, применяющим специальный налоговый режим и СМСП в аренду;
- предоставление преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства,  являющимся региональными сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, а также реализующим печатную продукцию

	Сроки  и этапы реализации Программы
	2022-2026 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем средств местного бюджета по Программе составляет 2 600 000 руб.,  в том числе по годам:
2022 год - 600 000,00 руб.;
2023 год - 500 000,00 руб.;
2024 год - 500 000,00 руб.;
2025 год - 500 000,00 руб.;
2026 год - 500 000,00 руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы
	- оказание финансовой поддержки не менее чем 25 физ.лицам, применяющим специальный налоговый режим и СМСП;
- увеличение численности работников физ.лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП на 5%;
- увеличение средней месячной заработной платы на 5%;
- ежегодный прирост количества физ.лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП на 5%;
- предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства,  являющимся региональными сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, а также реализующим печатную продукцию за 2022-2026 г.г. в количестве 7 мест

1.2. таблицу раздела 2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы её реализации, целевые индикаторы и показатели результативности реализации Программы дополнить пунктом следующего содержания:
	2.4.
	предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства,  являющимся региональными сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, а также реализующим печатную продукцию
	место
	0
	7
	3
	1
	1
	1
	1

1.3.абзац «Приоритеты в оказании поддержки физ. лиц, применяющих специальный налоговый режим и СМСП» раздела 3 Программы дополнить пунктом:
«14. региональные сельхозпроизводители, региональные товаропроизводители, а также субъекты малого и среднего предпринимательства, реализующие печатную продукцию.»
1.4.таблицу раздела 3. Система мероприятий Программы ресурсное обеспечение Программы План мероприятий по реализации Программы дополнить пунктом следующего содержания:
	4.2.
	Предоставление преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства,  являющимся региональными сельхозпроизводителями, региональными товаропроизводителями, а также реализующим печатную продукцию
	2022-2026 г.г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	комитет по управлению муниципальным имуществом администрации

2.Действие настоящего постановления распространяется на отношения, возникшие с 15 мая 2022 года.
3. Начальнику отдела информационного обеспечения, взаимодействия с общественностью и СМИ администрации Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «город Усть-Кут»в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главыУсть-Кутского муниципального образования (городского поселения) по экономическим вопросам.

Глава администрацииУсть-Кутского
муниципальногообразования
(городского поселения)
Е.В.Кокшаров

	Подготовил:

Начальник отдела по контролю, учету и распределению муниципального имущества «____» ______________ 2022

Н.А. Муртазаева

Согласовано:

Первый заместитель главы «____» ______________ 2022

Заместитель главы по экономическим вопросам
 «____» ______________ 2022

Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом
«____» ______________ 2022

Председатель комитета экономики и прогнозирования
«____» ______________ 2022

Начальник управления кадрового и правового обеспечения
«____» ______________ 2022

С.В. Никитин

О.В. Саврасова

Ю.В. Сыч

Ю.П. Галышева

Н.П. Моисеева

Рассылка:
	Отдел информационного обеспечения
	2

	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	1

	Комитет экономики и прогнозирования
	1

	Всего
	4